
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Program konferencji 
 
Czwartek, 22.10.2009 Collegium Novum UJ, ul. Gołębia 24, Aula Główna 
 

9.30–10.00: Otwarcie konferencji i powitanie zaproszonych gości – prorektor UJ 
ds. dydaktyki, prof. Andrzej Mania. Wystąpienia gości honorowych oraz 
przedstawiciela University of Aarhus 
10.00–10.15: 10 lat działalności Biura ds. Osób Niepełnosprawnych 
Uniwersytetu Jagiellońskiego – bliżej Europy w obszarze równości 
szans 
10.15–11.00: Prof. Willy Aastrup, Świadomość niepełnosprawności 
a wybrane kluczowe zagadnienia dotyczące rozszerzania polityki i praktyki 
partycypacji osób niepełnosprawnych w kształceniu uniwersyteckim 
 

I sesja: Życie społeczne, technologie wspierające, dostępność 
środowiska fizycznego 
11.30–13.00: Sławomir Piechota, Niepełnosprawni – demokracja drogą 
do prawdziwego uczestnictwa  
Dr Marek Wysocki, Idee równych szans w programach edukacji architektów 
14.00–15.00: Piotr Brzoza, Jak opracować multimedialne materiały 
edukacyjne dostępne dla osób niepełnosprawnych 
Wojciech Maj, Uzupełnianie i rozszerzanie wiedzy niewidomego studenta 
o otaczającym świecie ze szczególnym uwzględnieniem znajomości 
kultury i sztuki z wykorzystaniem nowoczesnych urządzeń do nagrywania 
dźwięku 
 

II sesja: Efektywne studiowanie a choroba psychiczna 
15.30–17.00: Maria Hune, Znaczenie doradztwa i wsparcia dla studentów 
z zaburzeniami psychicznymi w perspektywie uczenia się 
Paweł Wdówik, Poza granice tradycyjnej niesprawności – studenci 
z chorobami psychicznymi jako klienci Biura ds. Osób Niepełnosprawnych 
Dr Michał Skalski, Problematyka zdrowia psychicznego wśród studentów 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Piątek, 23.10.2009 Collegium Novum UJ, ul. Gołębia 24, Aula Główna 
 

I sesja: Efektywna komunikacja z osobami niesłyszącymi i słabo-
słyszącymi gwarancją sukcesów edukacyjnych 
9.30–11.00: Lynne Farquharson, Spojrzenie na czterdziestoletnie doświad-
czenia w kształceniu osób niesłyszących 
Małgorzata Czajkowska-Kisil, Język migowy i jego rola w komunikacji osób 
niesłyszących 
Prof. Tonya Stremlau, Dwujęzyczne, dwukulturowe, dwumodalne: za-
stosowanie znaków i słowa pisanego w celu stymulowania świadomości 
metajęzykowej, metakognitywnej i metakulturowej studentów niesłyszących 
11.30–13.00: Prof. Edoardo Arslan, Niesłyszenie i słabosłyszenie a studia 
wyższe 
Prof. Manfred Hintermair, Świadomość potrzeb edukacyjnych studentów 
niesłyszących i słabosłyszących jej znaczenie dla nauczania, uczenia się 
i funkcjonowania w środowisku uczelnianym 
II sesja: Studenci z dysleksją – nowe wyzwanie edukacyjne, standardy 
wsparcia kompensacyjnego 
14.00–15.30: Prof. Willy Aastrup, Czy dysleksja jest wyzwaniem dla uczelni 
wyższych? 
Dr Eleni Rossides, Dysleksja osób dorosłych i zapewnienie im kształcenia 
na poziomie uniwersyteckim 
Prof. Marta Bogdanowicz, Prawa studentów z dysleksją w świetle kwestio-
nariusza Europejskiego Towarzystwa Dysleksji 
III sesja: Systemy, dobre praktyki  
16.00–17.15: Elisa Di Luca, Jak wsparcie dla studentów niepełnosprawnych 
może zwiększać dostępność uczelni wyższych 
Prof. Rune Halvorsen, Włączanie osób niepełnosprawnych w społeczeństwo 
informacyjne – porównanie dystrybucji technologii wspierających w Europie 
i Stanach Zjednoczonych 
Dr Henry Keil, WSZYSCY uczący się mają prawo do pedagogiki o charakterze 
włączającym skoncentrowanej na preferencjach studentów  
ok. 17.15: Podsumowanie konferencji 
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Świadomość niepełnosprawności  
- nowe wyzwania dla edukacji  

 
 

Kraków – warto wiedzieć 

Biuro ds. Osób Niepełnosprawnych Uni-
wersytetu Jagiellońskiego zaprasza na między-
narodową konferencję Świadomość niepełno-
sprawności – nowe wyzwania dla edukacji, 
która odbędzie się w dniach 22–23 października 
2009 w Auli Collegium Novum Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. 

Podczas konferencji zostaną poruszone 
tematy dotyczące świadomości niepełno-
sprawności w kontekście dostępu do edukacji 
oraz zaprezentowane rezultaty działalności 
projektu DARE (Disability Awareness – A New 
Challenge for Employees, www.DareProject.eu). 

Referaty wygłoszą partnerzy Biura z euro-
pejskich i amerykańskich instytucji edukacyj-
nych, m.in. z Uniwersytetu w Padwie, Uniwer-
sytetu w Heidelbergu, Uniwersytetu w Aarhus 
oraz Uniwersytetu Gallaudeta w Waszyngtonie, 
który jest jedyną humanistyczną uczelnią na 
świecie z amerykańskim językiem migowym 
jako językiem wykładowym.  

Głównym celem konferencji jest zwięk-
szenie świadomości dotyczącej niepełno-
sprawności wśród nauczycieli akademickich 
i pracowników administracji publicznej oraz 
wymiana naj-nowszych doświadczeń w zakresie 
kształcenia inkluzywnego. 

Biuro zaprasza także na wydarzenia  
towarzyszące konferencji – na wystawę 
przedmiotów zaprojektowanych z myślą  
o osobach niepełnosprawnych przez studentów 
Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, a także 
na wystawę specjalistycznego sprzętu i oprogra-
mowania wspierającego edukację osób nie-
pełnosprawnych. 

Biuro ds. Osób Niepełnosprawnych UJ 
obchodzi w 2009 roku dziesiątą rocznicę 
swojego istnienia. Dlatego konferencję roz-
pocznie sesja podsumowująca dekadę dzia-
łania jednej z pierwszych jednostek tego typu 
na polskich uczelniach wyższych. 

Prezentacje zostaną wygłoszone w języku 
polskim i angielskim i będą tłumaczone symul-
tanicznie. 

 
 

Rejestracja dla uczestników konferencji 
odbywa się na stronie: 
http://www.konferencja.DareProject.eu/ 
 
 
PAUza Akademicka  
jest patronem medialnym konferencji 
 


